
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 67/2022
Processo nº : 2785/2022
Objeto : Aquisição de parque infantil em estrutura de madeira plástica.

Às 09:00:49 horas do dia 20
 de Setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Juliana
Cristina da Silva Pires, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 853600801002022OC00054. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : BRINQUEDOS EDUCATIVOS E RECREATIVOS, PARQUE INFANTIL COM ESTRUTURA DE
MADEIRA PLÁSTICA MEDINDO 9X9 CM E A PAREDE MÍNIMA DE 20 MM, 01 PLATAFORMA MEDINDO 1,00X1,00 M,
ESTRUTURA METÁLICA, CANTONEIRA MEDINDO 30X40 MM, ESPESSURA 1,5MM, COBERTURA SUPERIOR EM PLÁSTICO EM
FORMATO DE PIRÂMIDE. ALTURA DO CHÃO ATÉ ASSOALHO DE 1,20 A 1,35 M, 01 ESCORREGADOR RETO, 01 RAMPA DE
CORDAS COM ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, 01 ESCADA COM 5 DEGRAUS, 01 GUARDA CORPO COM ESTRUTURA TUBULAR
DE AÇO COM BARRAS VERTICAIS 01 BALANÇO ACOPLADO À TORRE, COMPOSTO POR 02 ASSENTOS EM PLÁSTICO E
ESTRUTURA DE AÇO TUBULAR COM DIÂMETRO DE 42MM, GARANTIA 1 ANO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 15.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 38276486000168 - REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

FS
REPRESENTAÇÕES
E UTILIDADES LTDA

1

Natali BRInk
BRinquedos
/ MP-02
torres

17.180,0000 12/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

REYS INDUSTRIA 2 PROPRIA/ 17.180,0000 19/09/2022 00:00 Classificada



Desistência

Lances Ofertados

COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI

PARQUE
INFANTIL

classifico o item

SANFLEX
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

3 CONFORME
EDITAL 100.000,0000 19/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

WILLIAN MONTEIRO
MAZZOTTI 4 propria/

playground 100.000,0000 19/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 17.130,0000 20/09/2022

09:21:51 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 17.000,0000 20/09/2022

09:22:44 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.949,9900 20/09/2022

09:24:01 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.900,0000 20/09/2022

09:24:20
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.890,0000 20/09/2022

09:24:36 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.839,9900 20/09/2022

09:25:52 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.789,0000 20/09/2022

09:26:21 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.738,9900 20/09/2022

09:27:39 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.688,0000 20/09/2022

09:28:07 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.637,9900 20/09/2022

09:29:24 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.587,0000 20/09/2022

09:29:52 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.536,9900 20/09/2022

09:31:09 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.487,0000 20/09/2022

09:31:37
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.486,0000 20/09/2022

09:31:44 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E 16.435,9900 20/09/2022 Válido e confirmado



SERVIÇOS EIRELI 09:33:01

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.385,0000 20/09/2022

09:33:27 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.334,9900 20/09/2022

09:34:46 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.284,0000 20/09/2022

09:35:07 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.233,9900 20/09/2022

09:36:24 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.183,0000 20/09/2022

09:36:47 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.132,9900 20/09/2022

09:38:03 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 16.080,0000 20/09/2022

09:38:27 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 16.029,9900 20/09/2022

09:39:44 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.979,0000 20/09/2022

09:40:08 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.928,9900 20/09/2022

09:41:24 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.878,0000 20/09/2022

09:41:49 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.827,9900 20/09/2022

09:43:08 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.777,0000 20/09/2022

09:43:33 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.726,9900 20/09/2022

09:44:51 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.676,0000 20/09/2022

09:45:12 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.625,9900 20/09/2022

09:46:29 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.575,0000 20/09/2022

09:46:48 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.524,9900 20/09/2022

09:48:06 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.474,0000 20/09/2022

09:48:48 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI

15.423,9900 20/09/2022
09:50:05

Válido e confirmado



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.373,0000 20/09/2022

09:50:29 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.322,9900 20/09/2022

09:51:47 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.272,0000 20/09/2022

09:52:01 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.221,9900 20/09/2022

09:53:18 Válido e confirmado

FS REPRESENTAÇÕES E
UTILIDADES LTDA 15.171,0000 20/09/2022

09:53:56 Válido e confirmado

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI 15.120,9900 20/09/2022

09:55:14 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 15.000,0000 20/09/2022 10:13:28 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI Negociação 15.000,0000 20/09/2022

10:14 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI

22/09/2022
15:07 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0564 ME 15.304.789/0001-41 SANFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA

FOR0415 EPP 38.276.486/0001-68 REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

FOR0011 ME 42.992.832/0001-81 WILLIAN MONTEIRO MAZZOTTI



Chat

FOR0514 ME 46.478.828/0001-50 FS REPRESENTAÇÕES E UTILIDADES LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 20/09/2022

09:00:49

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 20/09/2022
09:00:55

FOR0514 Pregoeiro Bom dia! 20/09/2022
09:01:09

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

20/09/2022
09:05:47

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

20/09/2022
09:05:55

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 20/09/2022

09:07:52

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 20/09/2022

09:08:08

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a etapa de lances! 20/09/2022
09:08:16

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 20/09/2022
09:08:30

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:21:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:22:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:24:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:24:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:25:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:26:21

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:27:39

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:28:07

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022



BEC/SP 09:29:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:29:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:31:09

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:31:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:33:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:33:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:34:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:35:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:36:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:36:47

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:38:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:38:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:39:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:40:08

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:41:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:41:49

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:43:08

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:43:33

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:44:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:45:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022
09:46:29



Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:46:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:48:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:48:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:50:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:50:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:51:47

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:52:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:53:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:53:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2022

09:55:14

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/09/2022 - 09:58:14 20/09/2022

09:59:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 20/09/2022

09:59:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 20/09/2022

09:59:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
BRINQUEDO RECREATIVO PARQUE INFANTIL
Menor lance: R$ 15.120,9900
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/09/2022
10:00:00

Pregoeiro FOR0415 FOR0415, solicito que melhore sua oferta! 20/09/2022
10:00:45

Pregoeiro FOR0415 FOR0415, solicito manifestação em até 10 (dez) minutos. 20/09/2022
10:09:10

FOR0415 Pregoeiro Bom dia, Sr. Pregoeiro. Conseguimos reduzir para o valor de R$ 15.000,00 20/09/2022
10:10:28

Pregoeiro FOR0415 Por favor, insira o valor no campo "Melhor Oferta". 20/09/2022
10:11:11

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/09/2022

10:14:02

Pregoeiro FOR0415 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 15.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 20/09/2022



consulta do preço referencial. 10:14:32

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/09/2022
10:14:56

Pregoeiro FOR0415 Solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.8 alínea “a”.

20/09/2022
10:15:36

Pregoeiro FOR0415 Tal providência deverá ser realizada em até 30 (trinta) minutos, prorrogável mediante
solicitação/justificativa.

20/09/2022
10:16:08

Pregoeiro FOR0415 Solicito ainda, a possibilidade de envio do catálogo do produto ofertado. 20/09/2022
10:16:24

FOR0415 Pregoeiro Sr Pregoeiro, solicitamos um prazo de 24 horas, para estarmos enviando o catálogo! 20/09/2022
10:21:21

Pregoeiro FOR0415 Quanto ao catálogo, pedido deferido. 20/09/2022
10:31:08

Pregoeiro FOR0415 A documentação deverá ser enviada no prazo estabelecido por esta pregoeira. 20/09/2022
10:31:32

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERV" enviou o arquivo "FOR0415_3.pdf". 20/09/2022
10:37:27

Pregoeiro TODOS Documentos analisados e aprovados. 20/09/2022
10:53:34

Pregoeiro TODOS Suspenderemos a sessão para recebimento do catálogo, através do e-mail
pregoeiro@pirassununga.sp.gov.br

20/09/2022
10:54:11

Pregoeiro TODOS Retornaremos a sessão dia 22/09, às 15h00. 20/09/2022
10:55:03

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 20/09/2022 10:55:53. 20/09/2022
10:55:53

Pregoeiro TODOS Motivo: Recebimento e avaliação de catálogo e certificação. 20/09/2022
10:55:53

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 22/09/2022 15:00:00 20/09/2022
10:55:53

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 22/09/2022

15:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 22/09/2022
15:03:35

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! 22/09/2022
15:03:40

Pregoeiro TODOS O produto ofertado atende ao solicitado, conforme manifestação da unidade requisitante. 22/09/2022
15:05:30

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfM1CSUYO8Yza2FswgxToCdhA%2bz7MQlHWyAUuzzK9%2fiomlNASr0RV7UzADr4esrXWWg%3d%3d


Pregoeiro TODOS
O Licitante REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

22/09/2022
15:07:11

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

22/09/2022
15:07:19

Sistema
BEC/SP TODOS 22/09/2022

15:07:19

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 22/09/2022

15:07:19

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
22/09/2022

15:07:19

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

22/09/2022
15:07:27

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 22/09/2022

15:18:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 22/09/2022

15:18:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 22/09/2022

15:19:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 22/09/2022
15:21:40

Licitante vencedor : REYS INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI

Item
: 1

Valor
Negociado :
15.000,0000

Sessão Pública Suspensa

Às 10:55:53h do dia 20 de setembro de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Recebimento e avaliação de
catálogo e certificação..
Às 15:03:35h do dia 22 de setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck
Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
853600801002022OC00054.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agrademos a participação de todos!

Data 22/09/2022 às 15:21:35


